



ویدیوی ایرانی آرایش یک کودک برای ازدواج 2024-037-IG-MR

خلاصه پرونده: ۴ ژوئن ۲۰۲۴

مبدأ پرونده: ارجاع به متا

اولویت راهبردی: ملاحظات جنسیتی، رفتار عادلانه با مخاطبان

در ژانویه ۲۰۲۴، یک کاربر اینستاگرام در حسابش ویدیوی کوتاهی به زبان فارسی پست کرد. این حساب اطلاعات مربوط به خدمات سالن زیبایی و یک آموزشگاه آرایش و زیبایی در ایران را به اشتراک می‌گذارد. در این ویدیو، آرایشگری دخترک ۱۴ ساله‌ای را برای عروسی‌اش آماده می‌کند و در کلیپ‌هایی دخترک را قبل و بعد از آرایش نشان می‌دهد. آرایشگر و دخترک درباره تحصیل، سن، قرار ازدواج و نتیجه آرایش حرف می‌زنند.

نوشته روی ویدیو تصریح می‌کند که این دخترک جوان‌ترین عروس سال است. شرح به‌زبان فارسی جزئیاتی درباره خدمات زیبایی ارائه می‌دهد. این محتوا حدود ۱۰,۹ میلیون بار دیده شد، حدود ۲۰۰,۰۰۰ واکنش و ۲۰,۰۰۰ نظر دریافت کرد و کمتر از ۱,۰۰۰ بار اشتراک‌گذاری شد.

۲۰۳ کاربر این محتوا را گزارش دادند و توسط سیستم HERO در «متا» شناسایی شد و در اولویت قرار گرفت. این سیستم برای شناسایی محتواهایی طراحی شده است که ناقض احتمالی قوانین هستند و پیش‌بینی می‌شود که به احتمال زیاد فراگیر (وایرال) شوند. پس از بازبینی انسانی «متا» به این نتیجه رسید که هیچ‌کدام از خطمشی‌ها را نقض نکرده است و آن محتوا را حفظ کرد.

در فوریه ۲۰۲۴، یکی از «شرکای معتمد متا» این محتوا را برای بازبینی انسانی بیشتر ارجاع داد. در این مرحله، پس از بررسی کارشناسان براساس خطمشی و موضوع این فقره، «متا» ویدیو را به‌دلیل نقض خطمشی [بهره‌کشی انسانی \(Human Exploitation\)](#) حذف کرد. این خطمشی منع‌کننده اشتراک‌گذاری «محتوایی است که افراد را برای شکل‌های قاچاق انسان مندرج در زیر، استخدام کند، آن را تسهیل کند، یا از انسان‌ها بهره‌کشی کند: ... [از جمله] ازدواج اجباری.» «متا» به‌اطلاع هیئت نظارت (Board) رساند که ازدواج کودکان نوعی ازدواج اجباری است زیرا فرد زیر سن ۱۸ سال است و نمی‌تواند خودش رضایت کامل داشته باشد.

شرکت توضیح داده است که اگرچه خطمشی «بهره‌کشی انسانی» به‌طور صریح حمایت کردن و تمجید از ازدواج کودکان را ممنوع نکرده است، اما هدف این است که همه انواع «بهره‌کشی از انسان‌ها» را از بین ببرد و این مورد شامل حمایت از ازدواج کودکان نیز می‌شود. این امر وقتی مشخصاً مصداق پیدا می‌کند که محتوا برای کاربر منفعت مالی نیز داشته باشد.



«متا» این پرونده را به «هیئت» ارجاع داد، با اشاره به اینکه این مورد در ارزش‌های شرکت در زمینه ابراز عقیده، امنیت، حریم خصوصی و کرامت تنش‌زا شده است. «متا» این پرونده را حائز اهمیت اساسی و یک مشکل به حساب آورده است زیرا «مشکل تبلیغ یا تمجید از بهره‌کشی انسانی (شامل ازدواج کودکان) را که به‌طور صریح در خط‌مشی‌های [متا] نیامده است برجسته می‌کند... و به‌خاطر اینکه ازدواج کودکان در برخی از حوزه‌های قضایی قانونی است، ولی بقیه حوزه‌ها آن را به‌عنوان نقض قانون حقوق بشر مورد نقد قرار می‌دهند».

«هیئت» این پرونده را انتخاب کرد تا تأثیر «استانداردهای اجتماعی در زمینه سوءاستفاده و برهنگی، بهره‌کشی انسانی و بهره‌کشی جنسی از کودکان» (Human Exploitation and Child Sexual Exploitation, Abuse and Nudity) متا درباره حقوق کودکان به‌ویژه دختران درگیر در ازدواج کودکان را ارزیابی کند. این پرونده، همچنین فرصتی به «هیئت» داده است تا بررسی کند وقتی هنجارهای جنسیتی در سراسر جهان به‌طور قابل‌ملاحظه‌ای متفاوت هستند، سازوکار تعدیل محتوا باید چگونه باشد. این پرونده در [اولویت راهبردی](#) «ملاحظات جنسیتی و رفتار عادلانه با کاربران» قرار گرفته است.

«هیئت» از نظرات عموم که در رابطه با موارد زیر بیان شوند، استقبال می‌کند:

- دورنمای مذهبی، فرهنگ، قانونی، اقتصادی و سیاسی که بر روال ازدواج کودکان در ایران تأثیر می‌گذارد و تأثیرگذاری آنها بر زنان و دختران.
- عوامل مشابهی که بر روال ازدواج کودکان در کشورها، مناطق و جوامعی (از جمله مردم بومی) که این مسئله رواج دارد تأثیر می‌گذارند.
- چگونه استانداردهای حقوق بشر بین‌المللی بر ازدواج کودکان، نمایش آن، یا تمجید یا حمایت از آن اعمال می‌شوند.
- تأثیر مجاز شمردن ازدواج برای افراد زیر سن ۱۸ سال بر حقوق بشر کودکان، به‌ویژه دختران.
- محتوای پرطرفدار آنلاین در رسانه‌های اجتماعی درباره ازدواج کودکان و چگونگی تأثیر آن بر درک و فهم اجتماعی این مشکل، به‌ویژه در کشورها و مناطقی که ازدواج کودکان بسیار رایج است.
- آیا خط‌مشی‌های «بهره‌کشی انسانی و بهره‌کشی جنسی، سوءاستفاده و برهنگی کودکان» متا به‌طور کافی از حقوق کودکان، به‌ویژه دخترانی که در ازدواج‌های کودکان درگیر هستند حفاظت می‌کند، و چطور این خط‌مشی‌ها باید با محتوایی که به‌طور کلی ازدواج کودکان را به‌تصویر می‌کشد برخورد کنند.

به‌عنوان بخشی از این تصمیم‌ها، «هیئت» می‌تواند پیشنهادهای خط‌مشی را برای «متا» صادر کند. اگرچه این پیشنهادها الزام‌آور نیستند، اما «متا» باید ظرف ۶۰ روز به آن‌ها پاسخ دهد. به‌این‌ترتیب، «هیئت» پذیرای نظرات عموم و ارائه توصیه‌های مرتبط با این پرونده است.